cus auaritia, & vetere in Christianos odio, quæ
 uentam repente diripi, & Lusitanos omnes
 que ea uehebantur nauis, quiq; in Adeni emporio
 relictis ab Sylueria fuerant, per summum nece
 liari, & interfici iussit, magnamque sibi pecu
 summam eo scelere peperit. Cum hæc cis Com
 montorium fierent, in Molucis insulis hoc
 se habebant res. Euersam ab Garzia urbem, in
 ses, adiuuante Castellano, haud magna mole
 pe è lignea materia folijsque, refecerant: & in
 functi Almanforis locum suffecerant adole
 lum (quo nomine, quibusue parentibus, nati
 dicitur) is dum ad puberem perueniret, et
 tutela regni penes Radem erat Cacicem, in
 dem insula Castellani exstructum iam ante
 natio ad portus fauces propugnaculum, ac
 star, vallo & fossa munierant. Cæterum e
 tis bellatoribus ad ceterum ferme varijs red
 dibus, cum alijs, ut in tam longinqua regio
 ficultatibus, tum paucitate maximè labor
 Eadem Lusitanos quoque premebant incom
 verum eo meliore conditione, quod & ab
 colonijs emporijsque aberant propius
 leisis demortui Regis liberos omnes (uti
 monstratum est) obsides insulanorum fidei
 fos intra arcem habebant. Sed huic locum
 portunitati, hominum industria, & publica
 diu decrat. siquidem neq; à Malaca iam dudum
 que ex India, quasi nullæ iam essent insula
 cæ, quicquam vel in supplementum, vel in
 ta, vel in stipendia militum aduehebatur:
 in primis eam negligentiam demirante An
 & Georgius Castrius à præfecto Menesio
 dā insula missus, ut in eo emporio, quod

diocesi erat contributum, pecunias mutuas ab Lusitanis, qui ibidem negotiabantur, & militares viros aliquot Regis nomine fumeret; spernētibus iussa mercatoribus, nihil omnino impetrauit; ac per id ipsum tempus Tidorēses pauci admittis Castellanis eadem loca petierant ad sollicitandos populos, atque ab commercio Lusitano auertendos, in circulis cœtibusque magnitudinem Castellani imperij viresque iactando; Lusitanæ verò ditio nis fines & copias eleuādo verbis, & vtraque regna cōparando inter se; haud paruos ad præoptandam potentiorum amicitiam in ea gente motus animorum fecere. Castrius æmulos ac seditiosos comprehendere casso labore conatus, Ternatem, vacuus nummis & com meatibus, desertissimo comitatu reuertit. Ita, Menesio quoque, in magna rerum inopia, fluxaque gentium fide, ex omni numero paulo plus centum & triginta Lusitani supererant. Deleri à barbaris vtraque natio potuit, si cōmuni consilio ad facinus conspirassent. Sed fordida lucri cupiditas, & ciuile odium ad mutuam perniciem præceps, ad tutelam publicæ libertatis incautum, adeò distrahebat animos, vt discordes insensique inter se, domesticis certaminibus externa fouerent arma. Ab Lusitano Ternatensis; ab Castellano Tidorensis iamdiu stabat: porrò ad Ternatensem Bacianus, incertū quas ob causas immutata in successorem Almanforis voluntate; ad Tidorelem Catabrunus Geilolij regni procurator, puerito admodum eo quoque Rege, se adiunxerant. inter vtranque partem, ducibus Europæis minuta prælia ferebantur. Sed ex omnibus maximè bellū crebat Geilolius, spe concepta inter eos tumultus imperij proferendi; cuius rei facultatem quietis

E c

rebus

rebus cernebat nullam. Mauricæ sunt aliquæ
 fulg, de quibus ante dictum est. Morum vulgo
 nem eum tractum appellant. Harum partem
 singuli obtinerent Reges, quod in primis opo-
 ta est terra, mutuo se inde pellere conati
 res, ad euertendum Tidorem, ne receptum
 mulis daret is locus, aditum denuo Lusitanis
 ruit. Quippe in eam ipsam expeditionem,
 Ternatensium inuaderet, Rades & Geilolus
 sua vterque classe in Mauricas profecti, Ca-
 nis adsumptis circiter quinquaginta, Tidore
 urbem arcemque cum imbelli plebe, &
 dio Castellanos haud amplius quatuor
 reliquerant. Ea re comperta Menesius,
 stim arce Gomezio Ario concredita, cum
 viginti Lusitanos eduxit: adiunctisque Ario
 Bacianij auxilijs, per speciem occurrere
 nauibus, cum à Ternate soluisset, repente
 ré flexit iter. & copijs bipartito in terram
 urbem & malè munita, & defensoribus
 primo impetu cepit. Oppidani cum regu-
 si. vrbs iterum direpta & incensa. Inde ad
 nos, qui se se in arcem vrbe capta recep-
 à Menesio codicilli, cum clementi adhe-
 vti iterum suarum statum agnoscerent; capti-
 tera per bellum ablata redderent; & incolæ
 cum suis rebus abirent; neu barbaricum
 spergi ultra Christiano sanguine patere-
 si Cæsarem respicerent, gratiorem illi
 lenitatem in disceptando, & animi
 in complectenda concordia; quam in per-
 rebus, improba partium studia, & per-
 bello extrahendo, futuram. Ad ea ferociter
 responsum à Castellanis. dein, vbi admo-

ta scalasque videre; Fernandus præfectus, accepta fide, ad colloquium prodijt. In eo colloquio, post multam altercationem, denique pax ita conuenit. Castellani, captiuos & cætera ablata Lusitanis cū fide redderent. inde ad Zamafum oppidū orę Mauricę cum suis rebus abirent, nullas præterea plage illius adirent insulas; neu quā eius mercaturę aut negotiationis partem attingerent. Ternatensi Regi creptam paulo ante Maquienum insulam restitueret; neu illi, neu Baciano, aut alijs Lusitanorū socijs arma inferrent, nec Tidorensē, aut Geilolium, cæterosue illorum hostes, vlla inuaret oper sed ibidem quieti responsum ex Europa super cōmercijs controuersissjs, vti cum Ignatio ante conuenerat, exspectarent. Menesius naues ijs præsidiumque Zamafum vsque præberet; neu Castellanos, Tidorisue aut Geiloli Reges dein lacefferet bello. In hæc leges iusurandum vtrinque exactum: & datis qui prosequerentur, Castellani Zamafum sine mora transuecti. Sub hæc, Tidorensi quoque Regi data pax, & instaurandę rursus vrbis potestas facta, cum eo vt Ioanni certum quotannis tributū penderet, neque Castellanis in posterum, alijsue nationibus contra Lusitanos adesset. Additum etiam, vt Lusitanos aliquot haberet apud se, ad gentem Europæis institutis & moribus imbuedam. Per hunc ferè modum compositis in præsentia rebus; adulta iam ætate Boahates intra arcem emoritur. Neque abfuit veneni suspicio, in Arozium vulgò collata, quod vereretur (vt est sollicita omnis ambitio) ne maturo ad imperiū adolescente, dominari postmodū ipse desineret. Suffectus in Boahatis locū german^o frater, natu minor, Aialus, is verò vt sibi tandē aliquādo restitueretur, sūma

ope orare infelix institit mater. sed apud
 aures nihil ea deprecatio valuit. Aroezius, con-
 nuādi imperij cupidus, obstabat in primis. Ven-
 batque in ea re cum Menesio, quamquam alio-
 grauitur eidem infensus, cum alias ob causas,
 verò, quod Cacilē Vaiacum, è primoribus
 plus a quo fouere, sibi que palam anteferre
 tur, quæ res non Aroezium modò prorsus ab-
 uit à Lusitanis, sed etiam ipsi Vaiaco exitum
 lit, quippe, non ferens emulum Aroezius, fide-
 mùm criminibus hominē insectari capis, dan-
 iam, cum parum criminatio procederet, non
 uiso capiti apertè moliri. Vaiacus, cum se im-
 opibus aduersario cerneret; vndique infidij
 titum (quod vnicum erat præsidium) in arce
 Menesium cōfugit supplex. Verùm ne ibi qua-
 tuto esse licuit, inclusum, Aroezius, quasi
 cum & facinorosum, extemplò ad supplicium
 Menesio expetijt. Menesius, cum neque Aroezii
 exacerbatum, & amico inopi afflictioque
 tum vellet, suos in consilium vocat. Ibi dum
 tentijs certatur; Vaiacus interea, metuens, ne
 modū noxæ dederetur inimico; sese præcel-
 peratione è turri præcipitat. Huius viri inter-
 Menesium haud mediocris inuasit moeror. At
 sit ad iras acuendas, parua dictu res; sed qua
 gentibus magnos animorum motus exciuit.
 titam è Sinis paulo ante fuculam (vt sic) Menesius
 habebat in pretio. hanc extra muros forte pal-
 tem, oppidani aliquot ex infidijs occidere. Cui
 occidendi fuit, partim praua religio, quod
 meticis & Iudaicis additi superstitionibus
 pecudem vulgò execrantur; partim etiam
 Menesij ipsius; quem id peracerbè laturum

norabant. & sanè maior quàm pro re dolor homi-
nem pupugit; ac proinde quàm intentissima habi-
ta quæstione, afinem eius culpæ comperit. Cacili-
o Vaiduam, qui & princeps tum erat sacrorum, & A-
roezium Regemque ipsum arcis affinitate attinge-
bat. Hunc, nulla vel personæ, vel affinium, vel pu-
blicæ quietis habita ratione, in arcem arripi iussum,
Menestius in carcerem condidit. Vulgata dein re,
concurfus ad Menesium factus ab Aroezio & Pri-
moribus ciuitatis; quorum vel auctoritate, vel
precibus utcumque placatus, acceptis vadibus Vai-
duam è custodia emitti imperauit. id ministere-
rium Petro cuidam Fernando mandatum, infimæ
fortis homini; qui, ut est procax hominum inge-
nium in alienis miserijs, inter soluendum Vai-
duam, os eius ac faciem, frustra quiritantis ac diui-
nam humanamque implorantis fidem, petasone
pingui perunxit: qua ille contumelia adeo accen-
sus est, ut lacrymas non teneret. Producto dein
ad arcis portam, præsto fuit honoris causa Aro-
ezius cum magistratibus, & magno ciuium nume-
ro. quos, Vaidua, suam sortem miserans eiulans-
que, cum appellaret, aruina succulenta madenti-
bus genis; Lusitani quidem adstantes, ingenti sub-
lato cachinno, vrbantum Fernandi factum efferre
laudibus: at verò Ternatensibus, ad eam defor-
mitatem lacrymæ pariter oborta: atque ita super-
bum & indignum id ludibrium visum est; ut nisi
arx atque tormenta ceruicibus imminerent; arma
extemplò capturi, iniuriamque summi apud eos
antistitis vlturi haud dubiè fuerint. Sed præsen-
ti metu ac dira necessitate coerciti quieuerunt. Vai-
dua, ignominia ac doloris impatiens, volun-
tarium sibi in aliquot annos conscium exsilium:

ac vicinas interim insulas cum quarimonij
testationibus obeundo, gentem vniuersam
tra Mahometis contemptores omni arte solici-
re non destitit. At verò Ternate, incolis tam
superque irritatis; longè etià atrocior ad
randos omnium animos cōsecuta res est. In-
cem, vt supra demonstrauius, & pecunie
meatus penuria erat ingens. Inde milites cum
bernis atque è macello alia atque alia, vt in
presentibus nummis, interposita fide coem-
ac postea soluēdo non essent; concursus a ple-
expostulationibus ad Aroeziū fieri capti-
quando Lusitanos neque in ius vocare poterat
que ad satisfaciendum creditoribus cogere
reliquum erat vnum; annonam in vrbe co-
iussit. Ex eo Menesius milites increpare, quod
rum improbitate atque auaritia, nihil iam
prostarēt, illi contra, in Menesium Prætoris
Indiæ conferre culpam; ac simul ferociter
dium exposcere. Cū nihil eiusmodi altere-
ne p̄ficeretur, & inopia cresceret in singulis
Gomezium Ariū ad cōquirenda cibaria
matis aliquot insulā peragrarē placuit. Hanc
gè ab vrbe Ternate vicus est, Tabonam appo-
Eò progressi pauci ex Arii comitatu, quā
pulsandum, non ad precandum venissent; ita
des irrumperē, cibos efflagitare; si mora fieret
vim egerere. Cū maior quā pro numero
co audacia esset; non tulere diutius insolentiam
incolę: arreptis quę fors obtulerat telis, Lu-
minis deterrere à rapina institerunt, inde
iurgijs orta: & Arius procul clamore suorum
dito, ad opem ferendam & sedandum
accurrit. Neque segnius, ac maiore cum

fuit præses loci, vir egregiè fortis: accensisque ad iracundiam animis, cum nihilominus in temerario incepto Lusitani perstarent; pauci à multo pluribus circumuenti, multis acceptis plagis, quidam etiam armis exuti, in arcem ad Menesium reuertuntur. Horum conspectu & vociferatione ostentantium vibices, & sese fustibus indignum non modum acceptos ab agresti plebe querentium, commotus haud satis cognita causa Menesius; per ram, auctores eiusmodi facinoris ab Aroezio postulat. graues additæ minæ, ni extemplò dedantur. Aroezius, licet malum id sibimet Lusitanos contraxissè non ignoraret; tamen vrgente metu inuitus obtemperat. Tabona citati præses & duo è primarijs, Menesio sine mora sistuntur. è quibus ille duos præcisus manibus domum remisit. Præsidem verò brachijs post tergum reuinctis, in littore destitutum, ferocissimis duobus molossis obiecit. quorum impetum ac dentes, varia corporis declinatione, aliquãdiu frustra euitare conatus; horrète supplicij foeditatem effusa ex oppido multitudine; circumspectare primò cepit fugã: dein, cum terrestres omnes exitus milite obsestos cerneret; in mare se (quod supererat vnũ) ad incertam spem salutis immisit. neq; canes, quippe iam inescati, ab insequendo abstinere. pedibus tantum nanti, pone cum adhærent; dolore ac desperatione in rabiem actus, repente se se conuertit; dentibusque, horribile dictu, certare cum belluis institit: atque ad extremum, vnus aure mordicus apprehensa, cum iam sanguis viresque deficerent; moribundus, molossum vnã secum ad ima detraxit. Atrox & inhumanum id pœnæ genus haud immeritò visum, eò magis quod Lusitano ex

patrijs institutis ac legibus gloriari licet; nati-
gētium in homines dānatos mitiora exerce-
plicitia. Et Aroezius eo facto, ad implacabile
sij aduenarumque odium efferatus; de tollo
medio Lusitanis pariter & Castellanis ag-
pit. Ac per fideles primū internuntios placi-
Catabrunū facile adduxit; vt simulatque ca-
Ternatē Lusitanos audiret; Castellanos ipse
sim ab Toloco ad Geilolum allectos, ad v-
terficeret. Additum magno vtriusque confu-
sublatis peregrinis, regulū vterq; suum ne-
regnū inuaderet. Hisce de rebus dum occulte
lia inētur; atque ad fraudem, quando in ap-
spes non erat, tēpus & ratio exquiritur; in-
interim cōspirationis ad Menesium deferrunt
per summam dissimulationem Aroezium
(vti solebat) accersit, itemque ex Aroezij
quos ille in sceleris communionem ascie-
cipuos duos, Tamaranum & Boium: quorum
iudicijs capitalibus; illē rei maritima pre-
separatim interrogati de cōiuratione, pri-
tis constanter negabant: dein tormentorū
terrore, seriem totius rei sine cunctatione
sēre. Hoc tanto periculo Menesius iētus, d-
de consilij sentētia Aroezij, in elato suggesto
principes viros moris est) toto spectante
securi percussit. Reliqui duo quo genere le-
rint, incertum est. Eo casu perterriti primo-
bis, ad locum natura munitum, cui Turco-
simul cum Regina, liberisq; & coniugibus
rūt. Inde Regina denuò per legatos Aialū
Menesio summa ope repetere aliquandiu
rauit. Postremò, vbi clausas aures frustra
perspexit; Aroezij exēplo venale quicquid

ad urbem deferri vetuit, adeò vt pæne obsessi non
modò penuriam, sed etiã famem Lusitani sentirêt.
Interea Còsaluus Pereria successor Menesio desti-
natus, cum dies aliquot Malacæ ex itinere substi-
tisset; idoneam nactus tempestatem, in Borneum
traiecit; pacemq̃ue & hospitium cum Rege liben-
tissimo instituit. Ea insula est perampla. ducentas
circiter & quinquaginta leucas ambitu colligit.
Mahometem colunt populi: carnibus, oryza, & va-
rijs alimentis abundant; & super hæc, laudatissi-
mam caphuram, & primæ notæ adamantes, agallo-
chum; itemq̃ue apprimè expetitam vicinis genti-
bus factitij vini genus, quod patrio vocabulo tam-
poi dicitur, cum veste Cambaica, ære, argento vi-
uo, rubrica miniove permutant. Portus & oppida
numerant multa: sed præcipua nobilitate Borneú
regia est vrbs. hæc nomen fecit insulæ, lateritijs
mœnibus, & sumptuosis ædificijs mirum in mo-
dum exulta. Inde Pereria Ternatem delatus, per-
turbara omnia; Lusitanos, macie ac fame luridos
ac deformatos offendit. Accepta dein præfectura,
Menesium ab Reginæ oratoribus pro atrocitate fa-
cinorum dolenter & grauitè accusatum, in custo-
diam dat. habitaq̃ue ritè quæstione, sicuti à Præto-
re Nonnio in mandatis habebat, testata omnia cri-
mina, & litteris consignata, ipsumq̃ue Menesium
vincitum remisit in Indiam. Tum, iustè ac leniter
agendo cum incolis, Regemq̃ue puerum laxius &
liberalius habendo, Reginam & ceteros profugos
cum omni rerum copia ad urbem reduxit. Simul
etiam arcem (quippe alicubi aggere tatum extru-
cto murus & propugnacula deerant) absoluere ag-
gressus est: quam rem quò enixius ipsimet oppida-
ni adiuaarent; cum solenni iureiurando palam Re-

gina promist; ædificatione absoluta, se se
 sum ei filium incolumem fide optima reddim.
 Post hæc, ad Lusitani Regis negotia procurat.
 & prohibendum mercatura militem, toto pe
 incubuit. Neque solùm edicto graui, vti Men
 antea, cauit, ne cui præter ministros regio
 here cū incolis liceret; sed etiam circummissio
 fitore, mensuras omnes atque stateras è prim
 ædibus ablatas aut concremauit, aut fregit.
 præterea caryophylli partem eius quod fib
 que iam emerat, pretio dominis persoluto,
 giam apothecam conuehendum curauit. In
 acerbissimū accidit Lusitanis: militia quippe
 nia perosi; vetito commercio dudum affluen
 coemptisque frugibus, tanquam serpentes
 ris, incubabant. Ante alios Fernandus Lupi
 Episcopo (vicarios tum, sacerdotes etiam
 vulgò appellabant) qui cæteris exemplum
 disciplinae ac sanctitatis deberet esse; in
 sibi negotiationem, & ereptum è faucibus
 rium quæstum, pati nullo modo poterat.
 mus huic Vincentius erat Fonseca, vir sed
 ac turbulentus. Atque hunc quidem, Prefect
 repta occasione, quod exigenti vigilas
 ferocius & contumacius respondisset; in
 coniecit. Verùm cæteros ex eadem factione
 cendi, haud æquè expedita erat ratio: quippe
 plures, & paratos ad facinus; & incolarum
 tolli edictum pariter expediret, opibus ac
 subnixos. Hisce rebus elati pleriq; milites
 arcem præfectumq; deserere, ac partim ad
 lanos, partim etiam ad Mahomeranos transire
 cogitarūt. dein, veriti, ne si adeo aperirentur
 animos; periculū affinis ac liberis in

relictis crearent, sibi que receptus à tam præcipiti consilio non daretur; tutius ac satius fore statuît; per ipsosmet Ternatenles exitium necemque præfecto moliri. Nec mora. mutuis adhortationibus inflammati; non modò plebem, sed etiam magistratus, atque adeò Reginam ipsam in præfectum accendere. Venisse nouum ex India non hospitem aut amicum; sed dominum actyrannum: qui, dũ à Prætorè Indiæ, & regijs Quæstoribus gratiam ineat; gradumq; sibi ad opes & imperium struat; aliorũ omnium rationes & commoda negligat: & iniquissimis edictis, contra naturæ & gentium iura, totũ commercium interuertat. Neque verò blanditijs & fucata eius comitate decipi se patiantur. Simul atque arcẽ absoluerit, certum esse illi, non Regem modò è custodia nullo pacto dimittere; sed etiam Reginam ipsam vnà cum proceribus repente comprehensam, in eundem carcerem includere; quò pluribus obsidibus obnoxios ad omnia sibi habeat insulanos; nec tantum alimenta subtrahere, vt antea, sed ne hincere quidẽ in posterũ audeat quisquam. Ni talia machinantem occupent è medio tollere; non modò graua fortunarum damna; sed etiam teterrimã hand dubiè seruitutem omnibus imminere. Hæc, & alia eiusmodi, quæ in tali re praua cupiditas & malitia suggerebat; secundis auribus cum à populo, tum à Regina in primis accepta. ac læta mulier, quicquid irarum ac simultatũ cũ alijs fuerit, totum id in ipsos vertisse Lusitanos; tam præclaram occasionẽ vlciscendi acceptas iniurias, delendiq; gentem insociabilem, è manibus elabi passã non est. Vocatis ad concilium affinibus amicisq;ue, demonstrat; agitatatos partim conscientia scelerum; partim intercepti lucri dolore Lusitanos,

tanos, capitali inter semet odio diffidere; tan-
 tus maximè præfecti necem omnibus vone-
 tere. Collata in eos à Boleife coniuge bene-
 dextrasque iunctas & hospitij sanctissima
 memoriam reuocat. Pro ijs quàm male re-
 gratia, reputare apud se quemque iubet. In
 vita functo Boleife, paruulos liberos fraudu-
 cem abreptos; se se agrè ex impiorum manu
 lapsam, relicto folio, vagam inopem que
 tolerasse vitam; maiorem natu filium, ve
 ad capeffenda regni gubernacula pubescen-
 perit, veneno sublatum. hunc, qui sibi artu-
 persit vnus, per quotidianos dolos & calli-
 strationem in custodia detineri: ad hæc, in-
 randas contumelias, & inaudita post homi-
 moriam infantium supplicia cruciatuque
 memorat. Hortatur, quandoquidem ipse
 tani ad facinus adeò gloriosum inuitent, a-
 tras quodammodo porrigant; sese ad ty-
 interficiendum ingenti animo parent. In
 belluam, adiuuantibus vel certè appro-
 inimicis, in ipso cubili mactarint; tū sub-
 subsidijs, quæ in tempore sint affutura, occu-
 intestina rabie lupos ad vnum omnes occu-
 arceque occupata, & excusso impotentia
 minatus iugo, innoxium Regem orba patre
 uibus, vrbi tandem aliquando restituant.
 magni negotij fuit cunctos in sententiam
 re; quippe Lusitanis & natura cultuque dil-
 & publicè dudum infensos, & proprijs
 damnis atque offensionibus irritatos. Cum
 tim in id operam suam deferrent, dies rei
 da condicatur. Interea Regina ad omnem
 onem auertendâ, officia in præfectum

operas in arcis ædificationem vltro suppeditare;
hortari vt munimentis perficiendis insistat; scili-
cet quò sibi optatis vnici filij amplexibus quam-
primum perfrui liceat. Vbi destinata affuit dies;
delecti viri tum in Mahometis fano sub arcem, tū
etiam in proximo loco, eoque densissimo, clam in
insidijs collocantur: qui vbi è turri signū editū sit,
extēplò per inchoata vel intermissa opera in arcē
irrupant: dein cōiurati cum gladijs, ijdē ferme
qui familiariter ad Regem itare consueuerant; cir-
ca meridiem de more intromissi, ad intimam tur-
rem sine vlla interpellatione perueniunt. ibi cum
Rege collocti, simul expediunt ferrum; & colligunt
animos. Maximè opportunum erat diei
tempus: custodibus ac ministris, vti solebant, me-
ridiandi causa dilapsis; & præfecto per summam
securitatem intra cubiculum quiescente. Vnus
Vincētius Fonseca vinctus vigilabat in proximo.
Is, è corporum motibus vultuq; confuso rem haud
obscure coniectans, cunctantes hærentesq;, nutu
ac verbis instigando perpulit tādē, vt in cubicu-
lum præfecti impetum facerent. Ergo strictis gla-
dijs hortati inter se, alij fores effringunt; alij gyp-
satos arundine intertexta parietes, calcibus pro-
ruunt. Pereria, arreptis armis cū se se acriter de-
fendisset ac diu; transfixo denique duobus ictibus
pectore, moribundus occumbit. Interea qui sub
arcem in delubro latebant, gestientes cupiditate
cædis & sanguinis, non expectato signo teneri nō
potuerunt, quominus in prætereuntem fortè Lu-
sitani irruerent. Eo argumento, nec non clamore
ex præfecti ædibus vociferantis ancillæ, patuit
fraus. Tum excitati Perereriæ famuli aduolant: ad
arma vocatur: atque, vt in communi metu, ab
vtrius-

vtriusque factionis hominibus ad turrem ex-
 plo concurritur. ibi, mira celeritate, ante
 signum ederent percussores oppressi partim
 duntur; partim è muris fenestrisque sese
 pites dant. Ab Lusitanis, vt in retrepida,
 portæ; & pro mœnibus, & propugnaculis
 lia stationesque pæne serò disposita. Ac pe-
 modum eo die seruata non arx modò; sed
 Pereria excepto, vita omnium ac salus; ex
 profectò Dei benignitate, credo propter
 futura postmodum in ijs locis Christianam
 consuleret. Sub hæc, inter Lusitanos de
 re, vti consueuerant, ingenti contentione
 tum est. Atque ad extremum, adnitente
 per seditione ac tumultum, præteritis
 habenda erat ratio more atque instituto
 vinclis ereptus Fonseca in locu defuncti
 exemplo sufficitur. Ab hoc, tamen non
 luntate, quàm vi, quod alioquin ex omni
 gione com meatibus arcereur, commo-
 ctum est nihil, quàm quod expostulante
 Aialum filium reddidit. Cæterum, milti-
 glecta disciplina, & contempto Ioannis
 liberam negotiandi potestatem atque
 Lusitanis indulgit. Et ipse postmodum apud
 Pratoré accusatus (incertum quibus artibus
 niu criminu & flagitioru impunitatem
 est. Aialo regnate, nihilo quietiores, quam
 res fuere. Quippe dum seuerius exercet
 & à magistratibus cæterisque, quos ad
 publici peculatus pauerant, acrius
 poscit; principum sibi odium simultate
 uit, ij probabilem nacti materiã criminum
 per eos fortè dies vagi ad rapinam aliquantè

ab agrestibus interfecti fuerant, eius cædis culpam in Regem conferendo, aliasque comminiscendo calumnias, Fofsecam adduxerunt, vt infontem Aialum vi atque armis pelleret regno, eiusque loco Tabariam spurium substitueret, è stirpe regia minimum natu. Ea res multitudinis animos vehementer offendit: ac vulgo Fofsecæ diras omnes imprecabantur, atque etiam è Lusitanis nauarchis minime deerant, qui cum eo palam exercerent inimicitias, & indignam Consalvi Pererix necem, amissamque propemodum arcem, & summa iniuria occupatam ab eo præfecturam exprobrarent. Ita, domestico simul & externo sollicito metu, peræque omnibus aded diffidebat, vt non die non nocte arma deponeret, nihil ab vlllo porrectum, nisi sinistra acciperet manu, quod alteram ad stringendum gladium expeditam haberet; &, quod in conscientia magnorum scelerum accidit, umbras horreret. Interdum etiam, congressus hominum vitabat, ac lucem; & in solitudinem abditus; statum rerum suarum tacitus apud se desebat. Eò libentius de successoris aduentu nuntium accepit (is erat Triflanus Ataidius) eique sine vlla tergiversatione clauis arcis & gubernacula tradidit. Hoc præfecturam gerente, haud contemnenda occasio amplificandæ in eo tractu Christianæ religionis affulsit. Momoia est vrbs in Moro. Simulacra colebat gens, atque inde Mahometani quotannis prædas agebant. eam iniuriam & calamitatem querenti Momoiano dynasta, Consalvus Velofus, qui tum ibi negotiabatur, spem fecit, si Christiana suscipere sacra in animum induceret; auxilium cõtra eas incursiones à Lusitanis impetrandi. Haud aspernatus conditionem

nem barbarus, auctore Consaluo legatos ad
 dium mittit. ij, dies aliquot à præfecto com
 habiti, sacro fonte abluuntur: dein mun
 culti ac Lusitano vestitu ornantur; in par
 reuecti, plenam promissis legationem
 renuntiant. Ille, tam lato successu, magnam
 duciam erectus, Ternatem extemplo contem
 bi iuncta cum Lusitanis amicitia; magnifico
 copia loci apparatu, ipse comitesque bapti
 frati, atq; alijs quidem alia de more impo
 mina: dynasta in Lusitani Regis videlicet gra
 Ioannes est appellatus. Momoia redeunt, q
 additus Simon Vaseus sacerdos. Huius oper
 fertim Ioanne adnitente, multi paucis diebu
 clesiam adscripti. Cumq; in dies cresceret
 rus; laboranti Vaseo Franciscus Alvarus
 dos paulo post ab Ternate succurrit. Tū ve
 mi infimiq; credo magis imitandi princip
 (vt euetus postea docuit) quā quò necessar
 stianæ fidei capita probè tenerent, religio
 ciem simulacris vni Deo nomina profiteri
 runt. Simul, delubra non pauca, statuis de
 comminutis atque sublati, ritè expiata, &
 diuino dicata sunt. & ab Ataidio, vti re
 Lusitani milites aliquot Momoiam trāsm
 urbem munirent; ac nouellos Christianos
 metanorum incurſu rapinisq; defenderent
 hæc ad Momoiam fiunt; Ternate ab impro
 disq; rerum nouarum, Tabariæ nomen ad
 defertur, quasi de occupada per dolum arc
 liū iniret; ipsiusq; præfecti vitæ in primis
 tur insidias. Ea criminatio, innoxio adole
 initio calamitosa, ita exitu salutaris fuit
 ab Lusitanis fraude in arcē illectus, repen

cla conijcitur. dein crimina diluere, atque iras lenire præfecti frustra conatus, cum valida custodia in Indiam ad Prætorem est missus, atque ibi deum causa cognita, verbis honorificis absolutus, repudiato Mahomete Christianus efficitur. Inde patriam repetens, cum ad Malacam ex itinere substitisset, extinctus est morbo. Cæterum Ataidius, præiudicata re, neq; Nonnij expectata sententia; Cacilem Aerium eius loto fecerat Regem, Boleifi pariter ex pellice natum Iaua: quæ, filij salutis non sine causa metuens, cum acrius tenderet, ne tam in fausta successione aleam subiret; satellites puerum à complexu parentis auulserant; ipsamq; muliebriter vociferantem, vasano perciti furore, ex ædium fenestra præcipitem dederant. Hoc tam atrox facinus, non Ternatensium modò; sed omnium eius plage Regum ac populorum iras denuò in Lusitanos accendit, ac vulgo in cœtibus concilijsq; præter cæteras querimonias & maledicta, fremebant, indignam atq; intolerabilem esse rem, ab ijs qui pane precario nuper in eas regiones irrepererint; Reges incolis ex libidine dari adimiq;. Id verò in primis pro suo quisque sensu & ingenio deplorare. Ac per eos ipsos dies, ad cumulamdam inuidiam, fœdum Pinti cuiusdam factum accessit. Is ad explorandum Mindanaum, & alias circa insulas, ab Ataidio missus, à Mindanao ad Siagum deuenit, ibi clementer acceptus, cum Rege hospitium ac societatem mutuo sanguinis hauitum sanxit. is genti solennis fœderum ritus, inde, cum securi insulani quasi ad amicum & socium, vel contrahendi, vel etiam visendi causa familiariter in ipsam nauem adirent; Pintus, aliquot ex repente correptos, abdito loco infra tabulata